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Kære Kgs. Enghave Lokaludvalg 
  
Tak for jeres henvendelse vedr. nyt byrum i Hørdumsgade. 
  
Svaret har være længe undervejs, hvilket jeg skal beklage. Det er som bekendt en vanskelig sag. 
  
Jeg vil gerne gentage, at jeg tager jeres og beboernes oplevelser på Anker Jørgensens Plads meget alvorligt. Det er 
selvfølgelig ikke i orden, at I stadig ikke oplever den fornødne tryghed på og omkring pladsen. 
  
For at imødegå den udfordring, I oplever på Anker Jørgensens Plads, har vi som kommune derfor sat en del 
initiativer i gang. Der er blandt andet opsat permanent hegn, som markerer beboernes private område ud til 
pladsen. Der er opsat skiltning med henvisning til politiets ordensbekendtgørelse, så politiet kan fjerne personer, 
som ikke opfører sig ordentlig og der er opsat et midlertidigt toilet. Kommunens gadeplansmedarbejdere kommer 
desuden hyppigt på besøg og prøver med dialog at få pladsens brugere til at opføre sig på en måde, der er 
acceptabel for beboerne. Kommunen har en tæt dialog med nærpolitiet, som besøger pladsen nærmest dagligt, det 
håber jeg også hjælper. 
  
Derudover har Borgerrepræsentation i januar givet et tilskud på 48.000 kr. til tv‐overvågning af pladsen. Jeg kan 
forstå, at KAB forventer, at overvågningen kan sættes i gang i slutningen af denne måned. Det er forventningen, at 
tv‐overvågningen vil få betydning for mængden og opklaringen af kriminelle forhold på pladsen. 
  
Jeres forslag om at købe eller leje et område ved Hørdumsgade, synes jeg er interessant, og jeg er i gang med at 
undersøge, om Banedanmark i første omgang vil låne eller leje området til kommunen, som et forsøg hen over 
sommeren, for at se om nogle af brugergrupperne vil rykke derover, hvis det er muligt.  
  
Jeg håber, at ovenstående initiativer har en effekt. Vi vil som kommune fortsat følge udviklingen nøje – i dialog med 
jer – mhp. at vurdere, om der skal yderligere tiltag til. 
   
 
Med venlig hilsen  

Ninna Hedeager Olsen 

Teknik- og Miljøborgmester 
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Vedrørende nyt byrum i Hørdumsgade 

Kære Ninna Hedeager Olsen 

Mange tak for dit svar af 7. oktober 2019 på Kgs. Enghave Lokaludvalgs 
henvendelse til dig om muligheden for at oprette et alternativt byrum i 
Hørdumsgade. Byrummet skulle tjene som en aflastning af Anker Jør-
gensens Plads, og skulle skabe social integration ved at tiltrække en 
bred kreds af borgere i Sydhavnen. 

I dit svar til lokaludvalget henviser du til et notat fra Teknik- og Miljøfor-
valtningen, der på fin vis beskriver vanskelighederne ved at oprette et 
byrum på Banedanmarks areal ved Hørdumsgade. Du beder derfor lo-
kaludvalget om først at prøve med en forstærket social indsats over for 
brugerne af Anker Jørgensens Plads; dette vil skulle ske i samarbejde 
med Socialforvaltningen, Økonomiforvaltningens Sikker By-enheden, 
Politiet og lokale aktører. 

Kgs. Enghave Lokaludvalg har allerede et fint samarbejde med de 
nævnte aktører. Der gøres et stort arbejde fra alles side på at mindske de 
konflikter, der løbende opstår mellem brugerne på pladsen og mellem 
brugere og naboer til pladsen samt forbipasserende. 

Problemet er, at denne indsats ikke i sig selv er nok. Der er på trods af 
indsatsen stadig massive udfordringer ved at en stor gruppe af socialt 
udsatte personer opholder sig på et meget begrænset areal på Anker 
Jørgensens Plads. 

Der er nu gået 15 måneder siden Metroselskabet overtog Mozarts Plads, 
og brugerne flyttede herfra til Anker Jørgensens Plads. De 15 måneder 
har på trods af den store indsats fra Socialforvaltningen, Sikker By, poli-
tiet, Områdefornyelsen og lokale aktører slidt meget på sammenholdet i 
vores bydel og på tålmodigheden hos naboerne på pladsen. Det er 
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svært at forestille sig, hvordan det hele skal hænge sammen i de ca. 4 år, 
der går, før Mozarts Plads genåbner 

Lokaludvalget vurderer, at den eneste måde vores udfordringer kan lø-
ses på er ved oprettelse af et alternativt byrum, og af de grunde vi har 
nævnt i vores første henvendelse til dig af 26. september 2019, ser vi 
Banedanmarks areal ved Hørdumsgade som den eneste reelle mulig-
hed for placering af et sådant byrum. 

Kgs. Enghave Lokaludvalg forventer derfor, at mulighederne for at Kø-
benhavns Kommune enten kan leje eller købe arealet ved Hørdums-
gade af Banedanmark undersøges til bunds. 

Venlig hilsen 
Joan Røge 
Formand, Kgs. Enghave Lokaludvalg 
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